rio Parisiensi salutem et apostolicam benedictionem(c). Delecta-

bile nobis est auditu percipere quod te in hiis promptum reddis et

vigilem, que pietatem continent vel sapiunt honestatem, prout ex

eo patenter agnoscitur quod dilecto fiUo fratri Thome de Aquino,

ordinis Predicatorum, viro utique nobiHtate generis et morum
honestate conspicuo ac thesaurum litteralis (d) scientie per Dei

gratiam assecuto, dedisti licentiam in theologia (e) facultate

docendi, priusquam illuc nostre Httere (f) pervenirent, quas tibi

super hoc speciaHter [6] mittebamus. Quia vero condecens est ut

hujusmodi negotium a te laudabiHter inchoatum festinum (g)

habeat exitum et feHcem, devotionem tuam rogandam duximus et

monendam per apostoHca scripta tibi (h) mandantes quatinus

a) Anno 1255, Bal. — b) Alexander... filio, omis par Bal. — c) salutem... bene-

dictionem, omis par Bal. — d) literalis, Bal. — e) theologica, Bal. — f) literae,

Bal. — g) festivum, Bal. — h) apostolica tibi scripta, Bal,

1. Archives du Vatican, Armario XXXI, t. 72, ep. 2340; Rome, Archives de

Saint-Pierre, C 117, fol. 227 rO; Paris, BibUotheque nationale, ms. latin 4184

(ancien Colbert 128) ; Denifle et Chatelain, Chartularium JJniversitatis Parisiensis,

Paris, 1889, t. i, n. 270, p. 307.

BALUZE — III — 1.

2 COLLECTIO [6]

eumdem fratrem in predicta facultate cito facias regiminis habere

principium, et dilectos filios,. priorem et conventum Parisienses,

ejusdem ordinis, habeas pro divina et nostra reverentia commen-

datos, eosque favoris opportuni presidio prosequaris; maxime

cum ipsi, pro turbatione studii per quosdam iniquitatis fdios nequi-

ter procurata, in multa vexatione hactenus extiterant (h) et exi-

stant, Parisiensi ecclesia de ipsorum laboribus, sicut nosti, utiH-

tatem non modicam consequente. Preces autem et mandatum
nostrum sic adimpleat tua sinceritas quod nos, qui letitiam de pre-

dictorum fratrum prosperitate concepimus f&^, de tua benivolentia

gratiosa circa [7] ipsos exhibita speciales tibi gratias referamus.

Datum Laterani v nonas martii, pontificatus nostri anno

secundo (c).

II

FrAGMENTUM -"^ EX PROCESSU FACTO PRO CANONIZATIONE SANCTI

Thomae de Aquino, quod deest in tomo primo martii Bol-

landiani pag. 714, num. 84, linea 20, post illa verba « quem

dixerat ipse Dei electus. »

Item dixit dictus testis quod cum ipse legisset ahquibus annis

in scriptis dicti fratris Thome,'occurrit sibi quadam vice memorie

se legisse in eis quod consuetudo popuH christiani pro lege servanda

est. Et dum hec verba idem testis studiose perquireret per plures

dies, cum essent sibi oportuna, nullo modo potuit illa invenire.

FinaUter tamen idem testis genuflexit et rogavit dictum fratrem

Thomam quod revelaret sibi. Qui statim aperto Hbro secundo partis

secunde sine revolutione cartarum invenit ipsa verba in tractatu de

jejunio. Et dixit idem testis quod semper in omnibus necessita-

tibus suis invocavit eumdem fratrem Thomam, et continue invenit

ipsum propitium sibi secundum fidem et devotionem ejus.

Item dixit idem testis quod isti sunt Hbri quos dedit frater Tho-

mas de Aquino predictus.

a) extiterint, Bal. — b) concipimus, Bal. — c) Datum... secundo, omis

par Bal.

1. D'apres le ms. latin 3112 (ancien Colbert 1523), fol. 47 vO-49 1° (Bibliotheque

nationale de Paris).

[7] ACTORUM VETERUM 3

Primo contra inpugnantes Dei cultum et religionem, contra

magistros Parisienses, tempore Alexandri pape quarti.

De operationibus occultis ad quemdam militem ultramontanum.

Item in quibus potest homo licite uti judicio astrorum, ad eum-

dem.

De principiis nature, ad fratrem Silvestrum.

De regno, ad regnum (a) Cipri.

De substantiis separatis, ad fratrem Raynaldum de Piperno.

De rationibus fidei, ad cantorem Antiochenum.

De perfectione vite spiritualis, contra magistrum Geraldum.

[8] Contra doctrinam retrahentium a religione, contra Geraldos.

De sortibus, ad dominum Jacobum de Tolongo.

De forma penitentie absolutionis sacramentahs, ad magistrura

ordinis.

Contra errores Grecorum, ad Urbanum papam.

Declaratio triginta sex questionum, ad lectorem Venetum (h).

De regimine Judeorum, ad ducissam Brambantie.

Declaratio quadraginta trium questionum, ad magistrum ordi-

nis.

Declaratio sex questionum, ad lectorem Bisuntinum.

De ente et ex[ist]entia, ad fratres socios.

De mistione elimentorum, ad magistrum Phihppum de Castro

Celi.

De motu ordinis, ad eumdem.

De unitate intellectus, contra Averroystas Parisienses.

De eternitate mundi, contra murmurantes.

Expositio circa primam decretalem de fide catholica et summa
trinitate et secundum Dampnamus. [Ad] archidiaconum Tuderti-

nensem.

De articuhs fidei et sacramentis Ecclesie, ad archiepiscopum

Panormitanensem.

Brevis compilatio theologie, ad fratrem Raynaldum de Piperno.

Supradicta omnia vocantur opuscula.

Tot etiam aha opera eddidit, quorum exemplaria sunt Parisius,

videhcet :

Quatuor hbros super sententiis.

Tres partes summe.

a) lege regem. — b) ms., lectionem venerum corrige posterieurement en lecto-

rem Venetum.

4 COLLECTIO [8]

De questionibus disputatis partes tres. Unam disputavit Pari-

sius, scilicet de veritate, aliam in Italia, scilicet de potentia Dei et

ultra, aliam secunda vice (a) Parisius, scilicet de virtutibus et ultra.

Undecim quolibet disputati.

Opus contra gentiles, quod continet quatuor libros.

Glosas super quatuor evangelia.

Expositionem super quatuor evangelia ad litteram.

Super epistolam ad Romanos.

[9] Super epistolam primam ad Corinthios.

Super Ysayam.

Super Jeremiam.

Super Trenos.

Super Cantica.

Super Dionisium de divinis nominibus.

Super Boetium de ebdomadibus ('fe^.

Super Boetium de Trinitate.

De fide et spe, ad fratrem Raynaldum de Piperno.

Super primum periermenias f^c^.

Super librum posteriorum.

Super librum phisicorum.

Super hbro de celo tres.

Super primum Hbrum de generatione.

Super duos Hbros methaurorum.

Super secundum et tertium de anima.

Super Hbrum de sensu et sensato.

Super Hbrum de memoria et reminiscentia.

Super Hbrum de causis.

Super methafisicam.

Super Hbrum ethicorum.

Super poHticam Hbros quatuor.

Si autem sibi aHa ascribantur, non ipse scripsit et notavit,

sed aHi recollegerunt (d) post eum legentem vel predicantem, puta

lecturam super Paulum ab xi° capitulo prime epistole ad Corinthios

usque ad finem; quam recoHegit frater Raynaldus de Piperno,

socius ejus.

Item lecturam super Johannem, qua non invenitur meHor; quam
recoHegit idem frater Raynaldus. Sed correxit eam frater Thomas.

a) item, Bal. — h) eddomatibus, ms.— c) ms., per Jeremiam, corrige posterieu-

rement en periermenias. — d) recolligeruiit, ms.

[9] ACTORUM VETERUM 5

Item lecturam super quatuor nocturnos psalterii. Idem.

Collectiones de Pater noster et Credo in Deum, dominicales

aliquas et festivas et quadragesimales.

Collectiones de decem preceptis. Frater Petrus de Andria.

Lecturam super Mathiam. Idem frater Petrus. Quidam scolaris

Parisiensis. Que defectiva est.

Lecturam super primum de anima. Frater Raynaldus de Piperno.

Sequuntur in veteri codice quedam miracula.

III

[10] DeTERMINATIO ^ MAGISTRORUM THEOLOGICAE FACULTATIS IN

AcADEMiA Parisiensi CIRCA CONFESSIONEM PECCATORUM.

Novembre 1282 2.

Universis presentes litteras inspecturis R[anulphus], divina

miseratione Parisiensis episcopus, magister Odo de Sancto Dio-

nysio, canonicus Parisiensis et decanus theologice facultatis, frater

Gregorius, prior fratrum Valhs scolarium Parisiensium, frater

Johannes de Allodio ordinis fratrum Predicatorum, quondam

cancellarius Parisiensis, magister Guillermus de Monciaco, canoni-

cus Parisiensis, magister P[etrus] de Jovigniaco ('a^, canonicus

Parisiensis, magister Albertus ordinis Cluniacensis, prior de Monte

Desiderii, magister Adenulphus prepositus Sancti Audomari, magis-

ter Nicholaus de Pressorio, archidiaconus in ecclesia Bajocensi,

frater Droco Pruvinensis minister provinciaHs ordinis frati um mino-

rum in Francia, frater Johannes de Turno, prior fratrum Predicato-

rum Parisiensium, frater Johannes de Sancto Benedicto ordinis fra-

trum (b) Predicatorum, frater Symon de Lans ordinis fratrum Mino-

rum, magister Adam de Gohnf^c^, archidiaconus Laudonie fti^,

frater Hugo de BiHomo ordinis fratrum Predicatorum, frater Arlo-

tus de Prato ordinis fratrum Minorum, in sacra theologia doctores,

nos notum facimus quod cum nobis fuerint casus propositi, utrum

a) Pigniaco, Bal. — b) omis par Bal.— c) Golni, Bal. — d) Londonie, Bal.

1. D'apres le ms. latin 15899, fol. 130 v° (Bibliotheque nationale de Paris). —
2. La decision des maitres de la faculte de theologie de Paris n'est pas posterieure

au 29 novembre, car rofTicial de Paris la vidima ce meme jour; cf. Denifle et

Chatelain, Chartularium universitatis Parisiensis, Paris, 1889, t. i, p. 596.
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aliquis vere penitens et confessus et rite absolutus ab eo qui potest

teneatur eadem peccata numero iterum confiteri, et utrum aliquis

possit aut debeat prohibere aut per modum aliquem obligatorium

impedire quominus possit eadem peccata vel alia alteri confiteri,

respondimus et respondemus quantum ad primum quod vere peni-

tens et confessus et rite absolutus ab eo qui potest, si penitentiam

sibi prius injunctam (a) in memoria teneat, non tenetur eadem pec-

cata numero iterum confiteri. Quantum ad secundum dicimus quod

non [11] potest aut debet aliquis auditor confessionum prohibere

confitentem, confessum, seu (b) confessurum quominus uni confes-

sori confessus possit alteri confiteri eadem peccata numero vel

alia introducta; Si qui autem dicunt aut dixerunt contrarium ('c^,

quantum in nobis est erroneum reputamus. Datum anno Domini

MCC octuagesimo secundo, mense novembri (d).

IV

PhILIPPI IV, REGIS FrANCORUM, EPISTOLA ^ AD NlCOLAUM, PAPAM IV,

DE NEGOTio REGNi Arragoniae. — Paris, 26 decembre 1288,

Sanctissimo patri in Domino Nicholao, Dei gratia sacrosancte

romane et unii^ersalis Ecclesie summo pontifici, Philippus, eadem

gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum. Sanctitati

vestre volumus esse notum quod nos dilectis et fidelibus clericis

nostris magistris Johanni de Wassoignia, archidiacono Brugensi (e)

in ecclesia Tornacensi, et Egidio AceHni, preposito Claromontensi,

exhibitoribus presentium, quos ad vestram presentiam super hoc

speciaHter destinamus, committimus et tribuimus plenariam pote-

statem et speciale mandatum acceptandi, nomine nostro et pro

nobis, decimam ecclesiasticorum proventuum regni nostri et quo-

rumdam aHorum locorum, nobis a vestra sanctitate, ob prosecu-

tionem negocii Arragonensis, ad certum tempus concedendam, sub

ihis condicionibus et modis quos apostoHca sanctitas duxerit

apponendos (f), acceptandi etiam eodem nomine expresse ac dis-

a) injunctam prius, Bal. — h) vel, Bal. — c) contrarium aut dixerunt, Bah
— d) mense novembri, omis par Bal.— e) Burgensi, doc. — f) apponendum, doc.

1. D'apres JJ^, fol. 88 r° (Archives nationales).

[11] ACTORUM VETERUM 7

tincte ipsas condiciones et modos apponendos, ut premittitur, et in

eosdem modos et condiciones conveniendi nomine nostro, ratum et

gratum habebimus quicquid per ipsos clericos nostros gestum

fuerit in premissis. In cujus rei testimonium presentibus litteris

nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius, in crastino

nativitatis Domini, anno ejusdem millesimo CCLXXXVIIJ.

[12] NlCOLAI PAPAE IV EPISTOLA^ AD JaCOBUM, REGEM MaJORICA-

RUM, iN CAUSA Templariorum domus Ruscinonensis. — Romc,
25 janvier 1290.

Nicholaus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio J[acobo], regi Majoricarum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Credentes te firmiter ad illum habere respectum

in cujus potentia sunt reges, et regna et omnium potestates, quod-

que ilH intendis totis viribus complacere, ad ea que sibi placent

serenitatem tuam fiducialiter precibus invitamus. Sane pro parte

dilectorum filiorum magistri et fratrum domus mihtie Templi

Jerosolimitanensis fuit expositum coram nobis quod tu domum
militie Templi de Ruscilione, Elnensis diocesis, ad instantiam

carissimi in Christo filii nostri., regis Francie illustris occupasti,

et eam adhuc detines occupatam, eo pretextu quod dicta domus de

commenda Arragonie ipsius ordinis existebat. Quare iidem magis-

ter et fratres super hoc ad apostolice sedis providentiamrecurrerunt.

Nos itaque prefatis magistro et fratribus super hoc benigno compa-

tientes affectu, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente

quatinus si dicti magister et fratres domus Templi JerosoHmita-

nensis, prout eis expresse mandavimus, dictam domum talibus

gubernandam commiserint qui romane Ecclesie ac regalis excellen-

tie fideles existant, et de quibus non possit sinistri ahquid suspi-

cari, eam cum fructibus ex ea perceptis pro nostra et apostolice

sedis reverentia magistro et fratribus eisdem restituas, ipsosque

illam permittas pacifice possidere, preces nostras in hac parte

taKter impleturus quod merearis exinde premium apud Deum,

1, Ex authentico, Bal. ; piece non retrouvee; non enregistree; cf. E. Langlois,

Les registres de Nicolas IV, t. ii, n. 7533.

8 COLLECTIO [12]

nosque magnificentiam tuam possimus exinde dignis in Domino

laudibus merito commendare. Datum Rome, apud S. Mariam

majorem, viu kal. febr., pontificatus nostri anno secundo.

VI

[13] Ejusdem Nicolai IV epistola^ ad Bertrandum de Gotho
EPiscoPUM Agennensem, qua ei concedit facultatem con-

DENDi TESTAMENTUM.— Rome, Saiute-Marie Majeure, 3 mars 1293.

Nicholaus, episcopus, servus sen>orum Dei, (^enera[bi]li fratri Ber-

trando, episcopo Agennensi, salutem et apostolicam henedictionem.

Quia presentis vite conditio statum habet instabilem, et ea que

visibilem habent essentiam, tendunt visibihter ad non esse (a), hoc

salubri meditatione premeditans, diem [tue] peregrinationis extre-

mum dispositione testamentaria desideras prevenire. Nos itaque

tuis supphcationibus inchnati, ut de bonis tuis undecumque, non

per ecclesiam seu ecclesias, ahas tamen hcite acquisitis, que ad te

pertinere omnimode dinoscuntur, hbere testari valeas, ac de bonis

mobihbus ecclesiasticis tue dispensationi seu administrationi

commissis et que non fuerint altaris seu altarium ecclesiarum tibi

commissarum ministerio seu alicui speciah (h) earumdem ecclesia-

rum divino cultui vel usui deputata, necnon et quibuscumque

bonis mobihbus a te per ecclesiam seu ecclesias hcite acquisitis pro

decentibus et honestis expensis tui funeris ac pro remuneratione

illorum qui tibi viventi serviverint fcj , sive sint consanguinei sive

ahi, juxta servitii meritum testari ac disponere possis et ahas,

prius tue ecclesie ere aheno deducto, ut ipsa ecclesia non maneat

debitis obhgata, de ipsis in pios usus ac hcitos convertendis frater-

nitati tue plenam et hberam auctoritate presentium concedimus

facultatem. Volumus tamen ut in eorumdem ecclesiasticorum dis-

positione bonorum, juxta quantitatemresidui, erga ecclesias a quibus

eadem percepisti te hberalem exhibeas, prout conscientia tibi

a) cum, ms. — h) episcopali, ms. — c) servierint, Bal.

1. D'apres le ms. latin 9134 (ancien Colbert 47), fol. 33 y° (Bibliotheque natio-

nale de Paris) ; cf. Langlois, op. cit., n. 6928.

[13] ACTORUM VETERUM 9

dictaverit et saluti anime tue videris expedire. Datum Rome apud

Sanctam Mariam Majorem, lu nonas martii, pontificatus nostri

anno quinto.

VII

[14] CUJUSDAM EPISTOLA^ SCRIPTA AD PAPAM BeNEDICTUM XI

ADVERSUS CoLUMNENSES. 1304?

Pater sancte, extremitatem super restitutione quondam cardi-

nalium de Columpna depositorum modo non prosequor, quia nec

vobis placet. Set si humiliter alte et basse super eorum culpis et

processibus habitis contra eos oflerrent se vestris et apostoKce sedis

parituros mandatis, forte pium esset ahquem locum ecclesiasticum

honestum vel etiam secularem deputare eis ad manendum cum
temperata famiha laycorum vel clericorum, in quo usque ad bene-

placitum dicte sedis morantibus, et juxta formam Ecclesie ab

excommunicationis et suspensionis et interdicti sententiis bene-

ficio eis absolutionis impenso, de multa misericordia ordinaretur

quod eis necessarie ministrarentur expense quousque de ipsis sedes

eadem aliud ordinaret.

De Stephano expectandum videtur quahter offeret se ad man-

data venturum et dicte sedis pariturum beneplacitis et mandatis;

presertim quia creditur ad multa mala in istis partibus perpetrata

dominum regem Francie excitasse. Et utinam non sit redditum eis

ad malum et plurimum fraudulenter.

Jacobus dictus Sciarra ex processibus habitis contra eum et

suos compKces est gravissimis penis constrictus per diversos proces-

sus diversis temporibus promulgatos et repetitos et de novo factos,

et propter adauctam maHtiam et scisma, quia postquam juravit

domini B[onifacii] predecessoris stare mandatis, ac obtinuit abso-

lutionis beneficium in Reate, et depositi paruerunt et resignave-

runt sigilla quibus cardinalatus tempore utebantur, et ex ordina-

tione ejusdem predecessoris vestri iverunt Tyburim, et steterunt

inibi cum subventione facta eis per predecessorem eumdem, post-

modum inHcentiati exinde recesserunt.

[15] Et notandum, Pater sancte, quod si considerarentur conti-

1. D'apres le ms. latin 4/9/ (ancien Colbert 764), fol. 19 t° et vo (Bibliotheque

nationale de Paris).
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nuata et adaucta facinora, scismata et rebelliones, et scandala,

ac alia mala per eos disseminata per orbem et cruces predicate ('aj

contra eos, remissiones date sollemniter, et contumacia eorum in

recessu de Tybure et in non comparendo in termino assignato, in

festo videlicet beati Martini, non videbuntur subiti, injusti, et repen-

tini processus quos in parte summarie continet illa constitutio de

scismaticis Ad succidendos.

Item esto quod nullus hactenus per istam Ecclesiam contra

dictum Sciarram factus fuisset, ipse Sciarra ligatus est penis conten-

tis in illa constitutione de penis que incipit : Felicis recordationis

Honorius. Unde sacrilegus et reus lese magestatis merito est con-

sendus, et multa capitalia crimina commisit ex quibus secundum
legem esset capite puniendus, capiendo non solum cardinalem,

set romanum pontificem, et fuit socius capientium, ipsamque

ratam habuit captionem, et in talibus dedit auxilium, consiHum

et favorem, et receptavit facientes (h) et scienter defendit, et fuit

de principalioribus in tam nefaria factione et tam [hjorrendis

actibus, ex quibus sic est per mundum vittuperata romana Eccle-

sia et vilificata.

Cum igitur ipse non solum captioni domini cardinaHs, sed prede-

cessoris vestri, ymmo et morti ipsius manifestam dederit occasio-

nem et causam et derrobationi thesauri, que emendari non possent,

absonum videtur, et nimis periculosum exemplum daretur posteris

et universo mundo quod taHs primo reciperet gratiam remissionis

penarum quam in ipso aHqua signa penitentie apparerent, et osten-

deretur digito per urbem et circumpositam regionem ubi commisit

tanta crimina, et diceretur : Ecce quomodo vadit et qualem recepit

gratiam qui fuit tantorum flagitiorum patrator.

Nec est tradendum obHvioni quod ipse in vita predecessoris ves-

tri, qui super [16] vixit post captionem per mensem et ultra, nun-

quam veniam vel absolutionem seu aHquam gratiam postulavit,

ymmo in rebeUione, et cum GuiHelmo et aHis sociis factionis per-

stitit, et ipsos secum habuit in urbe et extra urbem et depredatores

thesauri in magnum scandalum et honorem fideHum et in gloriam

perfidorum et hostium.

Descendo (c) igitur, Pater sancte, ad summum consiHi, quantum

ad presens tempus, quod faciatis ipsum Sciarram primo sufTicienter

a) sententie... au lieu de cruces predicate, Bal. — b) facientem, Bal. —
c) discendo, Bal.
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et ydonee cavere quod inferende pene per apostolicam sedem

parebit et auxiliante Domino penitentiam peraget injungendam,

et quod per ecclesias principales Urbis et vicinorum locorum de

quibus duxeritis injungendum incedet nudus coram populo, femo-

ralia tantum habens, et ferulam ferens in manibus, cum qua per

easdem ecclesias fustigetur, iturus postmodum ultra mare vel ad

loca vicina terre ultramarine aut ad alia loca peregrinationum

remota et extra Ytaliam, inibi acturus penitentiam per tres annos

ad minus, nec exinde postmodum reversurus absque sedis aposto-

lice licentia speciali. Ex tunc poterit sanctitas vestra de aliquibus

penis contentis in predictis processibus et constitutione Felicis

recordationis aliquam misericordiam facere, quam vos de consilio

fratrum vestrorum ^a^, considerata dicta penitentia triennali, et

laudabilia ejus signa videbitis faciendam; sic tamen quod in Urbe,

ejus territorio et districtu, et circumposita regione civilitatem,

habitationem, incolatum non habeat, nec ejus hedificia valeant

hedificari nec rehediiicari de novo, nec ahquod immobile possit

ibidem acquirere, vel habere ahquod officium vel honorem.

Item su[p]phco, Pater sancte, quod hujusmodi meum consiHum

non teneatis secretum, quia illud pubhcare dispono, quod fidehter

do secundum meam conscientiam; et expecto inde premium, non

sup[p]hcium, divina faciente clementia; et puto posteris profutu-

rum. Et si sanctitas vestra [17] dubitet in ahquo de premissis, para-

tus sum reddere rationem de tah consiho, quam michi Dominus

ministrabit.

Item consului domino in quadam cedula quod mandaret restitui

per Sciarram occupata circa partes istas.

Item quod contra posteros domini Bonifacii non audirentur

conquerentes de ipsis, nisi primo ipsos restituerent de subtractis.

Breviter videtur michi quod reponere Columpnenses in Urbe et

circumposita regione est ponere ignem et sanguinem inter fideles

Ecclesie, qui exposuerunt eorum personas et bona pro ipsa Eccle-

sia, et Columpnenses eosdem, nec propter ahquam prohibitionem

invicem se exponent inermes. Et si stipati omnes incederent, confi-

deret prudentia Domini quid eveniret, quia parum timebit penam
committendam in laycos, si de commissis transeat impunitus seu

parum punitus.

a) omis par Bal.
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VIII

LiTTERAE^ Karoli comitis Valesiae de pace tractanda cum
REGE Arragoniae, — Paris, 9 fevrier 1295 (n. st.).

Karolus, filius regis Francie, Alanconie, Valesie et Andegavie

comes, universis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Notum
facimus quod nos venerabilem patrem P[etrum] Aurelianensem

episcopum, et religiosum virum J[ohannem] monasterii Sancti

Germani de Pratis Parisiensis abbatem, excellentissimi domini

nostri Francie regis fideles consiliarios, presentium exhibitores,

specialiter deputamus et constituimus nuncios et procuratores

nostros speciales ad reddendum, restituendum et liberandum per

ipsos vel per deputandos ab eis, vice nostra et pro nobis, nobili

viro Jacobo de Aragonia, filio defuncti Petri quondam regis Arago-

nie, vel ejus certo mandato, pace inter nos et ipsum interveniente, et

Ecclesia consentiente, quecumque per inclite recordationis karis-

simum progenitorem nostrum, karissimum dominum [18].et germa-

num nostrum Philippum, regem Francie, illustrem regem Majori-

carum, nos aut alios quoscumque valitores nostros occupata fuerunt

de regnis Aragonie, Valentie, comitatu Barchinone, terra Catha-

lonie et aliis terris pertinentibus ad predicta post donationem

factam dicto genitori nostro, tam pro se quam pro heredibus suis,

ab Ecclesia romana de regnis, comitatu et terris predictis, necnon

prisionarios et captivos terre predicte per nos vel nostros detentos,

cum bonis eorum, dantes eisdem nunciis et procuratoribus nostris,

soHque dicto episcopo, si forsitan omnes non concurrerint, et depu-

tandis ad hoc ab ipsis duobus vel solo episcopo predicto plenariam

potestatem et speciale mandatum in predictis omnibus et perti-

nentibus ad predicta, ratum et gratum habentes et in perpetuum

habituri quicquid per ipsos nuntios et procuratores nostros vel

solum episcopum predictum aut per deputandos ab eis, ut premis-

sum est, super hiis deliberatum, restitutum, actum fuerit, sive

gestum. Damus insuper, tenore presentium, in mandatis omnibus

fidelibus ac subditis nostris, et amicos nostros requirimus et roga-

mus ut ipsi in predictis et ea contingentibus nunciis eisdem et depu-

tandis ad hoc ab eis, secundum formam predictam, diligenter

pareant et intendant. In cujus rei testimonium presentibus litteris

1. Ex authentico, Bal.; piece non retrouvee.
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nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius, die martis post

festum purificationis beate Marie, anno Domini MCC nonagesimo

quarto.

IX

CONDITIONES ^ PACIS INITE INTER REGES ArRAGONIAE

ET Majoricarum. 1295?

Actum est quod dominus Jacobus de Aragonia primo et princi-

paliter restituet domino regi Majoricarum regnum Majoricarum

et insulas cum ceteris omnibus immobilibus per eumdem Jaco-

bum etsuos occupatis de terris,villis[19]etpossessionibus ipsiusregis

Majoricarum, tenendum et possidendum per eum eo modo per

omnia quo ipse tenebat ea tempore mote guerre. Et super isto

articulo servetur quod ordinatum est per dominum papam, prout

continetur in littera domini pape, que incipit post salutem : Letamur.

Item, quod in ista restitutione dictus rex Majoricarum ipsi Jacobo

et idem Jacobus dicto regi faciant invicem recognitiones, lirmitates

et homagia secundum formam contentam in instrumento publico

super conventionibus initis inter predictos regem Majoricarum

et P[etrum], olim regem Aragonie, ita quod per hoc nullum jus

dictis regi Majoricarum et Jacobo crescat in aliquo vel decrescat.

Item, quod castra et alia quecumque bona stabilia, occupata per

dictum Jacobum, antecessores, adjutores et valitores suos de ter-

ris, et aliis quibuscumque bonis stabilibus dicti regis Majoricarum,

adjutorum et valitorum suorum, postquam guerra Sicilie 6xtitit

inchoata, eidem regi Majoricarum, adjutoribus et valitoribus suis

per eumdem Jacobum sine contradictione reddantur.

Et, versa vice, castra et alia quecumque bona stabilia, occupata

per ipsum regem Majoricarum, adjutores et valitores suos, de terris

et aliis quibuscumque bonis stabilibus dicti Jacobi, antecessorum,

adjutorum et valitorum suorum, post commotionem guerre pre-

dicte, prefato Jacobo et eis omnino reddantur, prout ista conti-

nentur in littera papali que incipit : Inest cordi nostro.

Et tenorem istorum duorum instrumentorum Letamur et Inest

habet dominus rex Majoricarum, in quantum negotium ipsum

tangit, in littera sibi missa per dominum papam.

1. Ex authentico, -BaZ.
; piece non retrouvee.
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Item, quod ipse rex Majoricarum dicto Jacobo et ipse Jacobus

dicto regi invicem ac valitoribus eorumdem remittent omnes inju-

rias, rancores, dampna, et interesse, necnon homagia et fidelitates

quas a subditis alter alterius recepe [20] runt post motam guerram

predictam.

Item, invicem sibi promittent et jurabunt quod ratione facto-

rum preteritorum alter alteri ac subditis alterutrius de cetero non

nocebunt, immo pacem bonam et firmam pro se et suis invicem

sibi promittent.

Item, quod dictus Jacobus deliberabit sine redemptione Gober-

tum de Lalo seu obsides suos.

Item, quod ipse Jacobus et sui restituent quecumque personas

et bona immobilia occuparunt de subditis et valitoribus domini

regis Francie.

Item, dominus rex Francie restituet quecumque ipse et sui

occuparunt post donationem ipsi domino regi factam de regnis et

terris ac personis dicti Jacobi et valitorum suorum; excepto Alberto

de Mediona, cui nullam faciet dominus rex restitutionem.

Item fidelitates, si quas recepit dominus rex aut dominus Karo-

lus ab hominibus regnorum et terrarum predictarum, remittent.

Ac omnes offensas, rancores, injurias, obligationes, actiones,

dampna, interesse invicem sibi remittent. Hoc salvo, quia de valle

Aragni nichil agitur hic.

Hoc etiam salvo quod dominus rex diruet, si velit, fortalitia et

castra per se et suos facta in terra quam restituturus est. Quia sic

actum est, et in instrumento super hoc facto continetur.

Hiis premissis completis, promittent sibi invicem bonam pacem,

et quod de cetero sibi aut suis non nocebunt ratione factorum pre-

teritorum.

Et tunc dominus legatus restituet ipsi Jacobo procuratoria,

Htteras et privilegia que procuratores domini regis in manu domini

pape posuerunt.

Et absolvet et tollet interdicta, et fiat matrimonium pre-

loqutum.

Si tamen, dum fient restitutiones predicte, et eas bona fide con-

tinuerit, facta prius restitutione regni Majoricarum, medio tempore

velint dictum matrimonium fieri, dominus legatus poterit tunc

[21]ipsum Jacobum et aliquos de sua comitiva, quimisseintererunt,

absolvere sub conditione quod in eamdem sententiam recidant

nisi perfecte compleant omnia supradicta.
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Item, sequitur hic tenor clausule que loquitur de dirutione for-

talitiorum. Et est sumpta de publico instrumento manu Tafluri

notarii confecto, quod sic incipit : In nomine Domini et Salvatoris

eterni. Amen. Ego Taffurus de Capua publicus, etc. Notum facimus

et testamur quocl licet grandia, etc.

Item, conventum est et promissum per predictos procuratores

et nuncios ipsorum dominorum regis Francie et comitis, fratris

ejus, quod omnia bona stabilia seu sedentia, que capta et occupata

sunt de regnis Aragonie et Valentie, comitatu Barchinone et perti-

nentiis eorumdem, ac de omnibus juribus et dominiis predicti

domini Jacobi, subditorum, adjutorum et vahtorum ejus per pre-

dictos dominos regem Francie vel Karolum, fratrem ejus, aut pre-

decessorem, adjutores et vahtores ipsorum, occasione guerre

inchoate, postquam predictus condam dominus Petrus intravit

Siciham vel in aliquo romanam offendit Ecclesiam, reddantur et

restituantur cum omni integritate dicto domino Jacobo, et resti-

tuantur etiam sibi fortitudines et opera que in suo vel adjutorum

et valitorum suorum facta fuerunt a supradicto tempore citra.

Liceat tamen dicto domino regi Francie vel valitoribus suis dictas

fortitudines diruere a supradicto tempore citra de novo per eum
constructas.

X

BULLA^ BONIFACII PAPAE VIII APPROBANTIS CONDITIONES PACIS

iNiTAs iNTER EosDEM REGES. — Auagni, 22 juin 1295.

Bonifacius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Jacobo, regi Majoricarum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. [22] Dilecta pax in tabernacuhs Domini, multa dihgenti-

bus nomen ejus. Impiis vero nulla est pax : quia dum per celestis

preconis ministerium hominibus bone voluntatis in terra promit-

titur, impiis tohitur, mahgnantibus denegatur. Sane, fih, operante

illo qui pacis est auctor, nuper inter carissimum in Christo fihum

nostrum Carolum, Sicihe regem ihustrem, venerabilem fratrem

nostrum Petrum, Aurelianensem episcopum, et dilectum fihum

1. Piece non retrouvee. Ex authentico, Baluze. Digard, Les registres de Borii-

face VIII, n. 163, analyse une lettre ayant le meme incipit, mais adressee a

Jayme d'Aragon.
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religiosum virum Johannem, abbatem monasterii Sancti Germani

de Pratis prope Parisius, solempnes procuratores et nuntios caris-

simi in Christo filii nostri Phihppi, regis Francorum illustris, et

dilecti fihi nobihs viri Caroh, Alangonis et Valesii comitis, fratris

ejus, ex una parte, ac Gihbertum de Cruyhis, Guillelmum Durfortis,

Petrum Costa et Guillelmum Galvani solempnes nuntios et procu-

ratores Jacobi, nati quondam Petri ohm Aragonum regis, ex altera,

nuper in nostra presentia tractatus pacis est habitus et firmatus.

In cujus quidem discussione tractatus, asserentibus prefatis nuntiis

dicti Jacobi super restitutione regni Majoricarum, insularum

Evicie et Minoricarum, ac ahorum locorum eidem regno adjacen-

tium tibi per eumdem Jacobum facienda se potestatem ahquam
non habere, eidem tractatui discrimen dissolutionis instabat, cum
prefati nuntii regis FrancorUm firmiter dicerent non esse inten-

tionis regis ejusdem te spohatum dimittere, quem a guerre prin-

cipio ipse ac clare memorie Phihppus, rex Francorum, pater ipsiuSj

sicut ejusdem htis consortem susceperant defendendum. Ne tamen

tractatus tam Deo placidus mundoque proficuus perduceretur in

cassum, quo multa periculosa discrimina sequi possent, negotium

restitutionis ejusdem de ipsorum nuntiorum regis Francie conni-

ventia et expresso consensu per modum qui sequitur, apud prefatum

Jacobum suscepimus promovendum. Videhcet quod idem Jacobus

restituat et restitui faciat tibi prefata regnum Majori[23]carum et

insulas cum ceteris omnibus immobihbus sive stabihbus occupatis

per dictum Jacobum ac suos de terris, vihis et possessionibus tuis,

tenenda et habenda per te eo modo per omnia quo tenebas ea

tempore mote guerre prefate, ita quod per hoc nuhum jus tibi aut

ei crescat in ahquo vel decrescat. Salvo quod Sarraceni qui de ipsa

insula Minoricarum per eumdem Jacobum vel suos ejecti fuerunt,

non reponentur ibidem; sed de hafeitatoribus christianis ipsius

insule, si ahqui sint, quos tu suspectos habeas vel odiosos ex ratio-

nabih causa, quam arbitrari habebit dilectus fihus noster Gfuil-

lelmus], tituh Sancti Clementis presbiter cardinahs, quem ad par-

tes ipsas presentiahter mittimus pro votiva executione tractatus

ejusdem, usque ad certum numerum moderandum per cardinalem

ipsum de insula prefata recedent; et si nohent recedere, ministro-

rum manibus expeUentur. Verum poterunt, si quas in eadem insula

possessiones emerint, vendere et secum portare pretium cum cete-

ris mobihbus eorumdem. Et ad hoc faciendum dabitur eis certus

terminus juxta ipsius cardinahs arbitrium statuendus. Ceteri chri-
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stiani, quibus dicta insula Minoricarum populata est, in subjectione

tua ibi, si voluerint, remanebunt; sic tamen quod si per eumdem
Jacobum aut quondam Alfonsum, fratrem suum, ipsorumve man-

datum in eadem insula Minoricarum alique possessiones tradite

fuerint in feudum, aut in emphyteosim, vel ad censum pro minori

servitio aut valore vel censu notabiliter quam valeant, et equum
aut rationabile censeatur, quod judicari debet tempore contractus

inspecto, ad equum et rationabile juxta cardinalis arbitrium

reducentur. Donationes autem simplices facte per prefatum Jaco-

bum vel dictum quondam Alfonsum, ofiiciales aut fautores

ipsorum in predictis et de predictis possessionibus, omnifariam

irritentur. Quodque in restitutione dictorum regni, et insularum

et aliorum locorum [24] predictus Jacobus tibi tuque sibi facia-

tis invicem recognitiones, firmitates et homagia, juxta modum
et formam contentam in instrumento publico facto de conventio-

nibus initis inter te et quondam Petrum, olim regem Aragonum,

fratrem tuum. Necnon castra et alia quecumque bona stabilia

occupata per te, adjutores et valitores tuos de terris et ahis quibus-

cumque bonis stabilibus dicti Jacobi, antecessorum, adjutorum

et valitorum suorum, postquam guerra insule SiciHe extitit inchoata,

sibi et eis per te sine contradictione reddantur. Et versa vice castra

et alia quecumque bona stabilia occupata per sepedictum Jaco-

bum, antecessores, adjutores et valitores suos post commotionem
guerre predicte de terris et ahis quibuscumque bonis stabilibus tuis,

adjutorum et vaHtorum tuorum, tibi et eis reddantur omnino.

Serenitatem igitur regiam monemus et hortamur attente quatinus

debita meditatione considerans universaHa mundi discrimina,

statum depressum et miserabilem terre sancte, et frementia beUa

undique, gravibus onusta pericuHs, quodque per ordinationem

pretactam, temporum quaUtate pensata, reparationi status tui

consuHtur oportune, cor et animum ad pacis dulcedinem conver-

tas humane, ac ad semitas suavitatis et lenitatis depressive rigoris

incHnes affectum; unde regi pacifico placidus et devotus occurras,

a nobis et Ecclesia, sponsa sua, in tam grato opere laudandus

et favore prosequendus accedas, et per ipsum pacis adventum tuo

firmato soHo regaHs dignitas subditis et sibi proficiat, et incremen-

tis sequentibus, cum auxiHo divine providentie, de bono in meHus

se attoHat. Datum Anagnie, x kal. juHi, pontificatus nostri anno

primo.

BALUZE— III— 2.
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XI

[25] LlTTERAE^ EPISCOPORUM AuRELIANENSIS ET CaRCASSONENSIS

DE restitutione castrorum facienda Jacobo de Aragonia.

— Perpignan, 14 octobre 1295.

Universis presentes litteras inspecturis miseratione divina P[efru5],

Aurelianensis, et P^etrus^j, Carcassonensis ecclesiarum episcopi,

salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod nos, am to-

ritate principis excellentissimi domini nostri Francie regis, nobis

in hac parte commissa, deputavimus specialiter nobilem et discre-

tum virum dominum Johannem de Arreblayo, senescallum Carcas-

sonensem, ad cognoscendum et diffiniendum pro parte domini

nostri regis una cum illo qui, pro parte nobihs viri domini Jacobi

de Aragonia, ad hoc deputabitur de finibus castrorum et bonorum

immobihum eidem Jacobo et suis vahtoribus restituendorum ex

parte dicti domini nostri regis Francie, firmata pace que tracta-

tur inter partes predictas, si forsitan contingeret ahquam oriri

super hiis questionem in restitutione facienda de predictis, dantes

eidem senescaho, auctoritate predicta, super hoc potestatem plena-

riam et speciale mandatum. In cuju? rei testimonium presen-

tibus htteris nostra fecimus apponi sigiha. Datum Perpiniani,

anno Domini mihesimo ducentesimo nonagesimo quinto, die

veneris post festum beati Dyonisii.

Universis presentes litteras inspecturis miseratione divina P[etrus^,

Aurelianensis, et P[etrus^^, Carcassonensis ecclesiarum episcopi,

salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod nos, aucto-

ritate principis excehentissimi domini nostri Francie regis, nobis

in hac parte commissa, tenore presentium committimus egregio

principi domino Jacobo, Dei gratia regi Majoricarum ihustri, quod

ipse, firmata pace que tractata est inter sacrosanctam romanam
Ecclesiam, dominos [26] Francie et Sicihe reges, ipsum regem Ma-

joricarum, dominum Karolum comitem Alanconiensem, et dominum
Jacobum de Aragonia, factaque primitus per ipsum Jacobumeidem

domino regi Majoricarum ac ceteris domini regis Francie vahto-

ribus restitutione plenaria de occupatis, castra et cetera bona immo-

biha de regnis et terris ipsius Jacobi vahtorumque suorum per

dominum nostrum Francie regem et ejus vahtores ratione dona-

1. Ex authentico, Bal.; pieces non retrouvees.
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tionis apostolice occupata reddat et deliberet eidem Jacobo et suis

valitoribus ex parte domini nostri Francie regis, dantes eidem do-

mino regi Majoricarum, auctoritate predicta, super hiis plenariam

potestatem. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigilla

nostra duximus apponenda. Datum Perpiniani, anno Domini
MCC nonagesimo quinto, die veneris post festum beati Dyonisii.

XII

LlTTERAE ^ PhILIPPI IV, REGIS FrANCORUM, ET DELEGATORUM EJUS

DE eadem restitutione. — Pcrpignau, 3 janvier 1298 (n. st.).

In nomine Domini. Amen. Notum sit cunctis hoc instrumentum

publicum inspecturis quod anno ab incarnatione Domini mille-

simo ducentesimo nonagesimo septimo [1298, n. st.], primo die

mensis januarii, venerabiles et discreti viri domini Guillelmus de

Castilione, archidiaconus Carcassonensis, et Stephanus Cadelli,

prior de Betolla, ex parte reverendi patris domini Petri, Dei gratia

Carcassonensis episcopi, et magistri Petri de Bituris, succentoris

Aurelianensis, excellentissimi principis domini regis Francie clerici,

presentaverunt et legi fecerunt inclito et magnifico viro domino
Jacobo de Aragonia quasdam litteras patentes dicti domini regis

Francie, sigillo ipsius domini regis pendenti cereo sigillatas. Item

presentaverunt et legi fecerunt eidem domino Jacobo quasdam
aliao litteras patentes, sigillis ipsorum domini episcopi [27] et suc-

centoris pendentibus cereis sigillatas.

Quarum literarum tenores tales esse noscuntur : PHILIPPUS,
DEI GRATIA Francie rex, universis presentes literas inspecturis

salutem. Notum facimus quod nos, ob reverentiam sacrosancte

romane Ecclesie et propter bonum pacis, omnia et singula facere

et complere volentes, que secundum tractatum pacis habitum
coram summo pontifice inter nos et carissimum germanum et

fidelem nostrum Karolum, Valesie comitem, seu nuncios nostros,

ex una parte, et nobilem virum Jacobum de Aragonia seu nuncios

et procuratores ejus, ex altera, et juxta tenorem papalium rescri-

ptorum per nos facienda et adimplenda existunt, ne circa hoc possit

nobis defectus aliquis imputari, dilecto et fideli nostro episcopo

Carcassonensi et magistro Petro de Bituris, succentori Aurehanensi,

1. Ex authentico, Bal.; Archives nationales, P 1354, n. 8^1 (piece en deficit).
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clerico nostro, exhibitoribus presentium, damus et concedimus

plenam et liberam potestatem restituendi castra et fortalicia ac

stabilia omnia que tenemus seu alter pro nobis, occasione guerre

inter nos et dictum Jacobum existentis, et specialiter castrum de

Salvaterra, quod est in confmio regnorum Navarre et Aragonie,

restituendi Jacobo memorato, necnon et castra illa que pro nobis et

nomine nostro tenet inclitus princeps carissimus avunculus noster

Jacobus, rex Majoricarum illustris, ac ponendi vallem de Herants

in manu sequestri seu sequestrorum, compromittendique pro

nobis et nomine nostro cum dicto Jacobo vel ejus gentibus in

quascumque personas super possessione et jure dicte vallis, ac

omnia et singula ad premissa pertinentia faciendi et complendi

que circa hec per nos facienda sunt et complenda juxta dictum pa-

cis tractatum et tenorem papalium rescriptorum, ratum habituri

et firmum quicquid per ipsos super premissis fuerit pro nobis

et nomine nostro factum, dantes omnibus justiciariis et subditis

nostris, tenore presentium, in mandatis ut in premissis et ea tan-

gentibus eisdem ef!icaciter pareant [28] et intendant. In cujus rei

testimonium presentibus Htteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum Parisius, xiiu die novembris, anno Domini millesimo du-

centesimo nonagesimo septimo.

MAGNIFICO AC POTENTI VIRO domino Jacobo de Aragonia

Petrus, divina permissione episcopus Carcassonensis, et Petrus de

Bituris, succentor Aurelianensis, excellentissimi principis domini

Francie regis clericus, salutem et paratam ad ejus beneplacita

voluntatem. Cum serenissimus princeps dominus noster, dominus

PhiHppus, Dei gratia Francie rex predictus, ob reverentiam sacro-

sancte romane Ecclesie et propter bonum pacis, omnia et singula

facere et complere volens, que secundum tractatum pacis habi-

tum coram sanctissimo patre nostro domino summo pontifice inter

eumdem dominum regem et germanum ipsius, dominum Karolum

Valesii et Alansonii comitem, seu nuncios eorumdem, ex una parte,

et vos seu nuncios et procuratores vestros, ex altera, et juxta

tenorem papaHum rescriptorum per eosdem dominum regem Fran-

cie et ejus fratrem predictum facienda et complenda existunt, ne

circa hoc possit eidem domino regi defectus aHquis imputari,

nobis dederit et concesserit plenam et Hberam potestatem resti-

tuendi vobis castra et fortaHcia et stabiHa omnia que idem dominus

noster rex tenet, seu alter pro eo, occasione jam mote guerre inter

ipsum dominum nostrum regem et vos ac predecessores vestros, et

[28] ACTORUM VETERUM 21

specialiter castrum de Salvaterra, quod est in confinio regnorum

Navarre et Aragonie, necnon castra omnia illa que tenet, pro dicto

domino nostro rege, inclitus princeps dominus rex Majoricarum,

avunculus et valitor ipsius, ac etiam ponendi vallem de Herayn in

manu sequestri seu manibus sequestrorum, ac compromittendi pro

ipso domino nostro rege et suo nomine vobiscum super possessione

et jure dicte vallis seu cum procuratoribus vestris habentibus super

hoc plenametliberam potestatem, insu[29]per faciendi et complendi,

pro ipso domino nostro rege, omnia et singula ad premissa pertinen-

tia, que circa ipsa per ipsum dominum nostrum regem facienda

seu complenda sunt, juxta pacis tractatum et secundum tenorem

papalium rescriptorum, nos volentes eflicaciter ejusdem domini

nostri parere mandatis, ne eidem domino nostro ob nostram, quod

absit, negHgentiam possit defectus ahquis imputari, ejusdem nomine
et pro ipso, pro exsecutione predicti mandati procedimus in hunc

modum, et per presentem epistolam et insuper per venerabiles et

discretos viros dominos Guillelmum de Castihone, archidiaco-

num Carcassonensem, et Stephanum Cadelli, priorem de Betolla,

presentium exhibitores, nuncios nostros, quos ad hoc speciahter

destinamus, celsitudini vestre offerimus que sequuntur, videhcet

restitutionem castrorum et fortahciorum ac stabihum omnium
que idem dominus noster rex tenet, seu alter pro eo, occasione

jam mote guerre inter ipsum dominum nostrum regem, et vos et

predecessores vestros, et speciahter castri de Salvaterra, quod

est in confmio regnorum Navarre et Aragonie, necnon castrorum

omnium ihorum que tenet, pro eodem domino rege, inchtus princeps

dominus rex Majoricarum, avunculus et vahtor ipsius. Offerimus

etiam nos paratos ponere vallem de Herayn in manu sequestri seu

manibus sequestrorum, et compromittere pro ipso domino nostro

rege et suo nomine vobiscum vel cum vestris procuratoribus super

possessione et jure dicte vallis, et insuper facere et complere pro

ipso domino nostro rege omnia et singula ad premissa pertinentia,

que circa ipsa per ipsum dominum nostrum regem facienda sunt

et complenda juxta pacis tractatum et tenorem papalium rescripto-

rum. Requirimus insuper et interpellamus, cum instantia qua

majori possumus, dominationem vestram ut per vos, juxta pre-

dictum pacis tractatum et secundum or[30]dinationem aposto-

hcam, impleantur a parte vestra que implenda et facienda sunt.

Et si infra nativitatem Domini instantem hec per vos non fuerint

adimpleta, et specialiter restitutio regni Majoricarum cum perti-
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nentiis suis facta, protestantes quod non intendimus recedere nec

volumus a termino prefixo vobis ad hujusmodi complenda per

sanctissimum patrem dominum nostrum summum pontificem, sed

volentes quod lapsus illius termini illum quem potest et debet

sortiatur effectum, hoc salvo requirimus ut supra et interpellamus

magnificentiam vestram ut nichilominus quantocyus post termi-

num predictum moram, si quam contraxeritis, purgare curetis;

aut quod factum non fuerit nec completum ex parte vestra, inter-

pellamus et requirimus quod illud quantocyus compleatis, secun-

dum quod ordinatio apostolica vos astringit. Et specialiter requi-

rimus et interpellamus quod restituatis plenarie secundum dictum

pacis tractatum et ordinationem apostolicam regnum Majoricarum

cum insulis Minoricarum et Eviceet ahis eidem regno adjacentibus,

et castrum et vallem de Rippis incHto domino Jacobo, regi Majori-

carum, dicti domini regis vahtori, aut ejus certo mandato. Resti-

tuatis insuper et faciatis quecumque aha restituenda et facienda

sunt, ex parte vestra, predictis dominis Francie et Majoricarum

regibus et vahtoribus eorumdem. Nos enim, pro complendis et per-

ficiendis actuahter et cum effectu que ex parte domini nostri regis

Francie implenda et perficienda sunt, offerimus et nos etiam astrin-

gimus ad expectandum vos per triginta dies, computandos a die

presentationis presentis epistole vobis faciende apud Panissars

vel circa, in loco communi tamen et convenienti vobis et nobis.

Requirimus autem magnificentiam vestram ut nos de die certa, quam
de dictis triginta diebus elegeritis, ad comparitionem vestram et

nostram in loco aut locis predictis abs [31] que defectu tempe-

stive certificare nos curet per htteras patentes nobis per exhibi-

tores presentium deferendas. Hec autem nobis intimantibus

predicto domino Majoricarum 'regi, idem dominus rex predicta

tempus et locum acceptavit; et ibidem simul nobiscum personahter

intererit, Deo dante, pro faciendis et complendis que secundum

dictum pacis tractatum et ordinationem apostoHcam in hujus-

modi, ex parte sua, facienda fuerint et complenda. In quorum
testimonium et fidem pleniorem huic epistole presenti sigilla nostra

duximus apponenda. Datum Perpiniani anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo septimo, die martis ante festum beati

Thome apostoh [17 decembris].

QuiBus htteris in presentia ipsius magnifici domini Jacobi de

Aragonia et testium infrascriptorum lectis, et htteris dictorum

domini episcopi et succentoris eidem traditis, ac copia htterarum
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dicti domini regis Francie sibi facta, et transcripto earumdem sibi

tradito, predicti domini archidiaconus et prior obtulerunt ore

tenus pro dictis dominis episcopo et succentore, requisiverunt,

et interpellaverunt, ac protestati fuerunt eidem domino Jacobo,

sicut in dictis literis dominorum episcopi et succentoris plenius

et latius continetur. Et dictus dominus Jacobus dixit et respondit

quod super premissis deliberaret, et deliberatione habita responde-

ret. Acta sunt hec omnia apud Valentiam, in domo episcopali, prima

die mensis januarii anno predicto [1298, n. st.], in presentia et

testimonio venerabilis patris domini Raymundi, Dei gratia epi-

scopi Valentini, dominorum Guillermi de Namontaguda et Petri

Coste, jurisperiti, Raymundi de Capraria, canonici Illerdensis,

Gongalbo Gargia, militis, dominorum Jacobi de Bernicio, utriusque

juris professoris, et Berengarii de Calderiis, militis, Guillermi

Maurini, rectoris ecclesie de Ruppe negata, Johannis Palagani,

presbiteri, magistri Bartholomei Vesiani, publici auctoritate impe-

ria[32]h notarii, et mei Laurentii Plasense, notarii publici Perpi-

niani, qui predictis omnibus actis coram prefato domino Jacobo

de Aragonia, una cum dictis testibus, presens interfui, et requisitus

et mandatus per dictos Jacobum de Bernicio et Berengarium de

Calderiis hec omnia manu propria scripsi. Post hec, eodem anno

[1298, n. st.], die tertia premissi mensis januarii, dictus dominus

Jacobus de Aragonia, deliberatione habita, responsionem suam pre-

fatis dominis archidiacono et priori reddidit in scriptis per hunc

modum, et eam legi fecit, et verbo tenus etiam respondit in effectu,

sicut in ipsa scriptura continetur.

Cujus scriptura tenor tahs est : Ad LiTTERAji regis Francie

supradictam per Guillermum de Castihone, archidiaconum Car-

cassonensem, et Stephanum CatelH, priorem de Betolla, nuncios

venerabihs episcopi Carcassonensis, et Petri de Bituris, succen-

toris Aurelianensis, excellentissimo domino Jacobo, Dei gratia

regi Aragonie illustri, exhibitam et contenta in ea respondet et

dicit prefatus dominus rex Aragonie quod prefatus rex Francie,

secundum quod in tractatu pacis actum fuerat et conventum, tene-

batur, jam diu est, restituere predicto regi Aragonie et debebat

castra, fortaHcia et stabiKa que ipse rex Francie et incUtus dominus

Jacobus, patruus ipsius domini regis Aragonie, vel ahus pro ipso

rege Francie seu nomine suo tenet occasione guerre inter ipsum

regem Aragonie et predecessores suos et dictum regem Francie

diu mote. Unde quia nunc restituendi dicto domino regi Aragonie
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castra, fortalicia et stabilia supradicta, ac omnia alia faciendi ad

que dictus rex Francie predicto regi Aragonie tenetur, dedit prefatus

rex Francie predictis episcopo et succentori plenam et liberam

potestatem, mandatum ipsius regis Francie super predictis factum

et potestatem predictis episcopo et succentori, ut predicitur, attri-

butam, quantumadrestitutionem dicto regi Aragonie fa[33]ciendam

de predictis castris, fortaliciis et stabilibus, et aliis eidem complen-

dis, idem dominus rex Aragonie grata habet plurimum et accepta,

offerens se paratum recipere castra, fortalicia et stabilia supradicta,

et alia que per dictum regem Francie juxta tractatum pacis pre-

dictum debent eidem regi Aragonie fieri et compleri. Placet etiam

eidem regi Aragonie quod vallis de Arayn ponatur et sit in sequestro

romane Ecclesie, et de possessione ejusdem vallis, salvo jure pro-

prietatis utrique parti, cognoscatur, prout in tractatu pacis predicto

extitit ordinatum et continetur in eo; et de hoc dabit potestatem.

nunciis suis super hoc destinandis. Ad litteram autem episcopi

Carcassonensis et magistri Petri, AureHanensis succentoris predi-

ctorum, per prefatos eorum nuncios dicto domino regi Aragonie

exhibitam et contenta in ea et ad proposita per ipsos nuncios

respondet predictus dominus rex Aragonie quod ea que circa resti-

tutionem castrorum, fortaliciorum et stabilium omnium, que

prefatus rex Francie et prefatus Jacobus, patruus suus, seu alter

pro dicto rege Francie vel nomine ejus, occasione guerre predicte,

tenent, predicto regi Aragonie faciendam, et aha etiam que per

eumdem regem Francie debent predicto regi Aragonie fieri et compleri

per predictam htteram episcopi et succentoris, ex potestate per

dictum regem Francie eis data et per prefatos eorum nuncios, eidem

regi Aragonie sunt oblata, idem rex Aragonie recipit et admittit, offe-

rens etiam, ut predicitur, et protestans se paratum recipere castra,

fortahcia et stabiha supradicta, et alia que per dictum regem Fran-

cie juxta tractatum pacis debent eidem regi Aragonie fieri et com-

pleri. Et ad habendum vistas cum predictis episcopo et succentore

super recipiendis predictis castris, fortahciis et stabihbus suos spe-

ciales nuntios destinabit; qui erunt-versus collem [34] de Panigars in

loco communi et utrique parti decenti, infra triginta dies, ab hodie

in antea computandos, parati recipere castra, fortahcia et stabiha

antedicta, ac aha que, ut predicitur, per dictum regem Francie juxta

tractatum pacis debent eidem regi Aragonie fieri et compleri.

Placet etiam eidem domino regi Aragonie quod valhs de Arayn

ponatur et sit in sequestro romane Ecclesie, et de possessione
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ejusdem vallis, salvo jure proprietatis utrique parti, cognoscatur,

prout in tractatu pacis predicto extitit ordinatum, et continetur

in eo; et de hoc dabit potestatem nunciis suis super hoc destinandis.

Dicit etiam dictus dominus rex Aragonie quod tractatum pacis,

qui per regem Francie et illustrem Karolum, fratrem ejus, ac

procuratores et nuncios eorum, ex una parte, et per ipsum regem

Aragonie, procuratores et nuncios suos, ex altera, coram summo
pontifice concessus extitit et firmatus, et per ipsum summum
pontificem approbatus et confirmatus, ipse rex Aragonie complevit

et servavit, et compleri et servari fecit, et intendit servare in poste-

rum et tenere. Verumtamen, si qua forte apparerent que per eum
adhuc fieri debeant et compleri juxta tractatum pacis predictum,

protestatur idem dominus rex Aragonie et offert se paratum ea

facere et complere. Ad predictam autem requisitionem et inter-

pellationem per htteram predictorum Carcassonensis episcopi et

succentoris Aurehanensis ac predictos eorum nuncios dicto regi

Aragonie factam, super facto regni Majorice et aharum insularum,

eidem regno adjacentium, et ahis que juxta tractatum pacis et

ordinationem summi pontificis asserunt predicti episcopus et suc-

centor in sua httera jam pretacta, ac nuncii eorum prefati, ipsum

dominum regem Aragonie debere facere et complere, dicit idem

dominus rex Aragonie quod de requisitione et interpehatione

predictis quamplurimum admiratur, cum se [35] cundum tenorem

httere regis Francie supradicte dicti episcopus et succentor fines

mandati regis Francie manifestissime excedentes, super predictis

requisitione et interpehatione faciendis nuham habeant ab eodem

rege Francie potestatem, maxime cum requirant eumdem regem

Aragonie ac etiam interpehent super regno Majorice et appendiciis

ejus, que in tractatu pacis predicto, qui per ipsum regem Aragonie

ac procuratores et nuncios suos, ex una parte, et prefatos regem

Francie et Karolum, fratrem ejus, ac nuncios et procuratores eorum,

ex altera, coram summo pontifice, concessus extitit et firmatus, et

per eumdem summum pontificem approbatus et confirmatus,

nuhatenus obvenerunt, nec continentur in eo. Dicit etiam dictus

rex Aragonie quod nec scit nec credit super facto regni Majorice

predicti ac appendiciarum ejusdem regni terminum ahquem per

romanam Ecclesiam assignatum, nec ordinationem ahquam esse

factam que ipsum regem Aragonie ad restitutionem regni predicti

et appendiciarum suarum artent in ahquo seu astringant. Dicit

tamen idem rex Aragonie quod ipse ad preces summi pontificis
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litteratorie sibi factas paratus fuit tunc et gratiose etiam postea

infra annum immediate sequentem, jam diu tamen lapsum, super

facto regni Majorice predicti ac appendiciarum ejusdem regni cum
predicto patruo suo ob reverentiam sedis apostolice et gratiam

regis Francie convenire; sed ipse patruus suus noluit consentire nec

etiam acceptare quod idem rex Aragonie se tunc, ut predicitur,

facere ob predictorum reverentiam et gratiam offerebat. Verum
cum idem rex Aragonie, zelans cum predictis rege Francie et

patruo suo pacis federa reformare et habere veram dilectionem

et concordiam cum eisdem, et ad instantiam illustris regis

Cecilie, patris sui carissimi, suos propterea speciales et solempnes

nuncios ad predictum regem Francie duxerit desti [36] nandos,

offert se paratum sequi et observare ea omnia que nuncii sui

predicti cum predicto rege Francie circa reformationem pacis

predicte ordinanda duxerint et firmanda. Et si contingeret nun-

cios suos predictos super articulo aliquo reformationis pacis predicte

non posse cum predicto rege Francie convenire, paratus est idem

rex Aragonie, volens dare, in quantum poterit, locum paci, super

hoc stare ordinationi domini Bonifacii, sacrosancte romane Eccle-

sie pape octavi. Acta fuerunt hec a paragrapho supra fato citra,